LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 9.760, DE 5 DE SETEMBRO DE 1946

Dispõe sobre os bens imóveis da União dá

outras providêncais.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o

artigo 180, da Constituição,

DECRETA:

TÍTULO I

DOS BENS IMÓVEIS DA UNIÃO

CAPÍTULO I

DA DECLARAÇÃO DOS BENS

.......................................................................................................................................................

Seção II

Da Conceituação

Art. 2º. São terrenos de marinha, em uma profundidade de 33 (trinta e três)

metros, metros horizontalmente, para a parte da terra, da posição da linha do preamar-médido

de 1831:

a) os situados no continente, na costa marítima e nas margens dos rios e lagoas,

até onde se faça sentir a influência das marés;

b) os que contornam as ilhas situadas em zona onde se faça sentir a influência das

marés.

Parágrafo único. Para os efeitos dêste artigo a influência das marés é caracterizada

pela oscilação periódica de 5 (cinco) centímetros pelo menos, do nível das águas, que ocorra

qualquer época do ano.

Art. 3º. São terrenos acrescidos de marinha os que se tiverem formado natural ou

artificialmente, Para o lado do mar ou dos rios e lagoas, em seguimento aos terrenos de

marinha.

Art. 4º. São terrenos marginais os que banhados pelas correntes navegáveis, fora

do alcance das marés, vão até a distância de 15 (quinze) metros, medidos horizontalmente

para a parte da terra, contados dêsde a linha média das enchentes ordinárias.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................